全 国 汽 车标 准化 技 术 委 员会

电动车辆分技术委员会

汽标电秘字 (2 0 17 ) 7 号

关于筹备电动汽车后部碰撞标\ 研究制定

项目组的通知

各单位

根据工 作安排
，
全国汽车标准化技术委员会电动车辆分技术委员

会拟成立电动汽车后部碰撞研究项 目组 ( 以下简称项 目组 )
。 现将有

关情况通知如下

有关背景

目前传统汽车标准中
，
后部碰撞主要用来考察汽车燃油系统的安

全性
，
因此在电动汽车测试中的碰撞测试中没有引入 相应的后碰撞标

准
，
但是考虑到电动汽车的高压安全特殊性

，
目前美国和 日本都引入

了相关的电动汽车后碰测试
，
欧洲也正在进行相关工 作的研究

，
旨在

引导产品安全设计
，

提高电动汽车的安全性和可靠性
。

电动汽车后部碰撞的安全要求对于电动汽车而言
，
主要考核其电

池位置与结构是否合理及高压电路是否安全
，
对于混合动力汽车需要

同时考虑燃油箱和动力电池的保护
，
并且 目前汽车后碰撞都是针对燃

油箱保护而设计的试验方案
，

因此并不完全适用于电动汽车后部碰

撞
，
该项 目需要统筹考虑不同的电池安装情况 ， 研究电动汽车后部碰